- 1 -

工信厅信发函 〔2022〕196 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门，有关中央企业，部机关有关司局：

为推动新一代信息技术与制造业全要素、全产业链、全价值

链深度融合，加快制造业技术、模式、业态等创新和应用，按照

《关于深化新一代信息技术与制造业融合发展的指导意见》相关

要求，现组织开展 2022 年新一代信息技术与制造业融合发展试

点示范申报工作。有关事项通知如下：

一、试点示范内容

围绕深化新一代信息技术与制造业融合发展，聚焦“数字领

航”企业、两化融合管理体系贯标、特色专业型工业互联网平台

等方向，遴选一批试点示范项目，探索形成可复制、可推广的新

业态和新模式，为制造业数字化转型注入新动能（详见附件 1）。

二、申报条件

（一）申报主体。“数字领航”企业方向申报主体为近 5 年

入选工业和信息化部制造业数字化转型领域相关试点示范的制造

企业，包括新一代信息技术与制造业融合发展试点示范、制造业

 - 2 -

与互联网融合发展试点示范、工业互联网试点示范、智能制造试

点示范等，不接受联合体申报。两化融合管理体系贯标和特色专

业型工业互联网平台方向申报主体包括制造企业、信息技术企业、

互联网企业、电信运营商、科研院所或其联合体等，应在中华人

民共和国境内注册，具备独立法人资格，具有较好的经济实力、

技术研发和融合发展能力。

（二）推荐单位。各省、自治区、直辖市工业和信息化主管

部门推荐项目原则上不超过 10 个；各计划单列市工业和信息化主

管部门推荐项目原则上不超过 5 个，且需经省级主管部门审核后

报送。中央企业不占属地指标，可直接报送，推荐项目原则上不

超过 3 个。部机关相关司局推荐项目数量一般不超过 5 个。“数

字领航”企业方向不占上述推荐名额，各推荐主体推荐项目数量

不超过各自上述推荐项目数量的 1/3。推荐项目须按优先级顺序

进行排列。

（三）申报条件。对于已列入前期同类试点示范的项目或仍

在示范期的项目不可重复申报（“数字领航”企业方向不受此限

制），未建或在建项目不可申报。中德智能制造合作方向不接收

仅购买产品但未进行实质性合作的项目。

三、申报程序

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11378